
（５月末）

(全国)
号 (R5） 総計比 小計比
食料品 51 2.8 6.0 7.2% 37.0% 56 -5 -8.9% 52 -1 -1.9%
木材・木製品 4 2.1 11.9 0.6% 2.9% 11 -7 -63.6% 8 -4 -50.0%
化学工業 5 0.4 1.5 0.7% 3.6% 4 1 25.0% 9 -4 -44.4%
窯業土石 10 3.0 4.3 1.4% 7.2% 5 5 100.0% 11 -1 -9.1%
金属製品 19 2.9 4.8 2.7% 13.8% 15 1 4 26.7% 21 -2 -9.5%
一般機械器具 8 0.7 1.3 1.1% 5.8% 5 3 60.0% 3 5 166.7%
電気機械器具 2 0.1 0.8 0.3% 1.4% 10 -8 -80.0% 3 -1 -33.3%
輸送機械 8 0.8 1.5 1.1% 5.8% 7 1 14.3% 13 -5 -38.5%
上記以外 31 1.4 4.4% 22.5% 23 8 34.8% 21 10 47.6%

138 1.4 2.7 19.4% 100.0% 136 1 2 1.5% 141 -3 -2.1%
4 16.1 9.9 0.6% 3 1 33.3% 1 3 300.0%

土木工事 30 - 4.2% 35.3% 3 24 1 6 25.0% 36 -6 -16.7%
建築工事 31 - 4.4% 36.5% 30 1 3.3% 44 -13 -29.5%
その他の建設 24 - 3.4% 28.2% 1 19 5 26.3% 14 10 71.4%

85 2.1 4.4 11.9% 100.0% 4 73 1 12 16.4% 94 -9 -9.6%
道路旅客 7 1.3 1.0% 8.0% 8 -1 -12.5% 7
道路貨物運送 78 4.5 11.0% 88.6% 1 61 17 27.9% 58 20 34.5%
上記以外 3 1.4 0.4% 3.4% 3 - 1 2 200.0%

88 3.5 6.9 12.4% 100.0% 1 69 19 27.5% 66 22 33.3%
陸上貨物 - - 3 -3 -100.0% 1 -1 -100.0%
港湾運送 - - - 1 -1 -100.0%

- 3 -3 -100.0% 2 -2 -100.0%
農業 12 2.8 5.8 1.7% 50.0% 10 2 20.0% 16 1 -4 -25.0%
林業 12 8.9 22.8 1.7% 50.0% 1 12 9 1 3 33.3%

24 - 3.4% 100.0% 1 22 2 9.1% 25 2 -1 -4.0%
畜産 9 5.2 1.3% 100.0% 10 -1 -10.0% 10 -1 -10.0%
水産 13.6 - - 2 -2 -100.0%

9 3.8 1.3% 100.0% 10 -1 -10.0% 12 -3 -25.0%
348 2.0 48.9% 6 316 2 32 10.1% 341 2 7 2.1%

卸売 29 0.9 4.1% 25.9% 12 17 141.7% 9 20 222.2%
小売 74 0.8 10.4% 66.1% 71 3 4.2% 78 1 -4 -5.1%
上記以外 9 0.6 1.3% 8.0% 8 1 12.5% 9

112 0.8 2.2 15.7% 100.0% 91 21 23.1% 96 1 16 16.7%
金融 6 0.4 0.7 0.8% 66.7% 3 3 100.0% 1 5 500.0%
広告・斡旋 3 0.8 0.4% 33.3% 3 - 3 -

9 0.5 1.3% 100.0% 3 6 200.0% 1 8 800.0%
10 映画・演劇業 - -

11 通信業 15 2.3 3.5 2.1% 11 4 36.4% 3 12 400.0%
12 教育研究業 10 0.2 0.5 1.4% 5 5 100.0% 5 5 100.0%
医療保健 47 0.7 6.6% 42.7% 32 15 46.9% 27 20 74.1%
社会福祉施設 60 0.9 8.4% 54.5% 82 -22 -26.8% 70 -10 -14.3%
その他の保健衛生 3 2.2 0.4% 2.7% 1 2 200.0% 3

110 0.8 2.2 15.4% 100.0% 115 -5 -4.3% 100 10 10.0%
旅館 14 1.6 2.0% 24.6% 5 9 180.0% 9 5 55.6%
飲食店 27 0.9 3.8% 47.4% 24 3 12.5% 25 2 8.0%

その他の接客 16 1.8 2.2% 28.1% 11 5 45.5% 17 -1 -5.9%
57 1.2 2.8 8.0% 100.0% 40 17 42.5% 51 6 11.8%

15 清掃・と畜 21 1.8 2.9% 35 -14 -40.0% 29 -8 -27.6%
16 官公署 5 0.1 0.7% 1 4 400.0% 1 4 400.0%
派遣 - - 1 -1 -100.0% 2 -2 -100.0%
その他の事業 25 - 3.5% 100.0% 30 -5 -16.7% 26 -1 -3.8%

25 0.4 3.5% 100.0% 31 -6 -19.4% 28 -3 -10.7%
364 0.7 51.1% 332 32 9.6% 314 1 50 15.9%
712 1.0 2.4 100.0% 6 648 2 64 9.9% 655 3 57 8.7%

30 0.0 39 -9 -23.1% 78 -48 -61.5%
742 1.1 2.4 6 687 2 55 8.0% 733 3 9 1.2%

統計表の見方
※労働者死傷病報告（休業4日以上）による。
※第三次産業は、上記表の8号から17号までの業種が対象。

同期比10件以上の増加を示す

　　熊本労働局
業　種

令和７年 令和６年 令和４年
死傷
者数

年千
人率

令和7年6月9日

4

　　運輸交通業

死亡
者数

死傷
者数

増減比
死亡
者数

1

コロナり患数
総計（コロナり患含む）

接客娯楽業

17

その他の事業
第三次産業計

増減数 増減比

保健衛生業

14

1号～7号計

8

　　商業

9

金融広告業

構成比（％） 死亡
者数

死傷
者数

対4年同期比

増減数

        　　　　　　　令和７年死傷災害発生状況

総　　計

13

5

　　貨物取扱

6

　　農林業

7

畜産・水産

　　製造業
 2　鉱業

3

　　建設業

対６年同期比



食料品 21 21 6 11 -5 4 5 -1 2 1 1 4 4 14 14
木材・木製品 2 5 -3 1 -1 2 -2 1 1 1 -1 1 1
化学工業 3 3 1 -1 1 1 1 2 -1
窯業土石 5 3 2 1 1 1 1 3 2 1
金属製品 10 6 1 4 1 3 -2 5 2 3 1 -1 1 -1 3 2 1
一般機械器具 2 1 1 2 -2 1 -1 6 1 5
電気機械器具 1 2 -1 1 -1 1 7 -6
輸送機械 1 1 1 1 1 2 -1 1 1 4 5 -1
上記以外 16 15 1 4 1 3 3 2 1 1 1 7 4 3
製造業 60 51 1 9 13 19 -6 15 16 -1 5 6 -1 5 6 -1 40 38 2

2 1 1 2 2 1 -1 1 -1
土木工事 10 1 10 5 4 1 4 2 1 3 4 3 1 1 3 2 1 4 4
建築工事 16 15 1 2 2 3 2 1 2 1 1 2 1 1 6 9 -3
その他の建設 14 9 5 2 1 1 5 5 1 -1 1 2 -1 2 1 6 -4
建設業 40 1 34 6 9 7 2 12 2 3 9 6 5 1 1 6 5 1 12 1 19 -7
道路旅客 4 6 -2 3 2 1
道路貨物運送 38 37 1 10 4 6 6 2 4 5 1 4 1 1 18 1 16 2
上記以外 2 2 1 1
運輸交通業 44 43 1 10 4 6 6 2 4 5 1 4 2 1 1 21 1 18 3
陸上貨物 2 -2 1 -1
港湾運送
貨物取扱 2 -2 1 -1
農業 6 5 1 2 2 3 2 1 1 -1 1 1
林業 2 1 3 -1 2 -2 7 6 1 1 1 2 1 1
農林業 8 1 8 2 4 -2 3 2 1 7 6 1 1 1 3 1 2
畜産 1 -1 2 -2 5 1 4 1 -1 4 5 -1
水産
畜産・水産 1 -1 2 -2 5 1 4 1 -1 4 5 -1

152 2 139 1 13 36 35 1 38 2 26 12 28 19 1 9 14 15 -1 80 2 82 -2
卸売 22 8 14 1 1 2 2 1 -1 4 2 2
小売 40 46 -6 4 6 -2 6 3 3 2 3 -1 2 2 20 11 9
上記以外 5 4 1 2 2 1 1 1 1 1 -1
商業 67 58 9 7 9 -2 9 3 6 3 5 -2 2 2 24 14 10
金融 5 1 4 1 -1 1 1 1 -1
広告・斡旋 1 1 2 2
金融広告業 6 1 5 1 -1 1 1 2 1 1

10 映画・演劇業
11 通信業 6 2 4 4 -4 4 4 1 1 4 5 -1
12 教育研究業 2 5 -3 1 1 4 4 3 3
医療保健 19 17 2 6 2 4 7 4 3 3 1 2 4 4 8 8
社会福祉施設 30 48 -18 9 5 4 5 6 -1 3 3 1 5 -4 12 18 -6
その他の保健衛生 1 1 1 1 1 1
保健衛生業 50 66 -16 15 7 8 13 10 3 7 1 6 5 5 20 26 -6
旅館 2 1 1 1 1 1 -1 3 3 8 3 5
飲食店 18 20 -2 1 1 2 2 1 1 1 1 4 4
その他の接客 6 6 1 1 1 2 -1 1 1 7 3 4
接客娯楽業 26 27 -1 3 3 3 3 1 1 5 5 19 10 9

15 清掃・と畜 12 23 -11 1 3 -2 1 1 3 1 2 4 7 -3
16 官公署 2 2 1 -1 3 3
派遣 1 -1
その他の事業 16 21 -5 1 2 -1 1 2 -1 1 1 3 2 1 3 2 1
その他の事業 16 22 -6 1 2 -1 1 2 -1 1 1 3 2 1 3 2 1

187 204 -17 28 25 3 35 19 16 12 8 4 20 11 9 82 65 17
339 2 343 1 -4 64 60 4 73 2 45 28 40 27 1 13 34 26 8 162 2 147 15
22 33 -11 2 -2 8 4 4
361 2 376 1 -15 64 62 2 81 2 49 32 40 27 1 13 34 26 8 162 2 147 15

統計表の見方
※労働者死傷病報告（休業4日以上）による。
※第三次産業は、上記表の8号から17号までの業種が対象。
前年同期比５件以上の増加を示す

業種

熊本労働局　業種別労働災害発生状況（６/９速報値）
熊本署 八代署 玉名署 人吉署 天草署 菊池署

死傷者
増減数

令和６年
死傷者
増減数

令和７年 令和６年
死傷者
増減数

令和７年
死亡者数 死傷者数 死亡者数死亡者数 死傷者数死亡者数 死傷者数死亡者数 死傷者数死亡者数 死傷者数 死亡者数 死傷者数

1

 2　鉱業

3

令和６年令和６年
死傷者
増減数

令和７年 令和６年
死傷者
増減数

令和７年
死傷者数 死亡者数 死傷者数死亡者数 死傷者数

令和６年
死亡者数死亡者数 死亡者数 死傷者数号

令和７年
死傷者数

死傷者
増減数

令和７年
死傷者数

8

コロナり患数
総計（コロナり患数含む）

4

5

6

7

1号～7号計

9

13

14

17

総　　計
第三次産業計



増減数

人数 割合 人数 割合 人数
1 転倒 229 32.2% 1 転倒 172 26.5%  ～19歳 10 1.4% 11 1.7% -1
2 墜落・転落 119 16.7% 2 墜落・転落 103 15.9%  20歳～29歳 81 11.4% 67 10.3% 14
3 動作の反動・無理な動作 96 13.5% 3 動作の反動・無理な動作 95 14.7%  30歳～39歳 90 12.6% 73 11.3% 17
4 はさまれ・巻き込まれ 65 9.1% 4 はさまれ・巻き込まれ 70 10.8%  40歳～49歳 128 18.0% 115 17.7% 13
5 切れ・こすれ 41 5.8% 5 切れ・こすれ 38 5.9% 男 94 男 111

女 76 女 67
男 130 男 104
女 138 女 102

1 転倒 34 24.6% 1 はさまれ・巻き込まれ 34 25.0%  ～19歳 1 0.7% 3 2.2% -2
2 はさまれ・巻き込まれ 29 21.0% 2 転倒 29 21.3%  20歳～29歳 16 11.6% 24 17.6% -8
3 墜落・転落 20 14.5% 3 動作の反動・無理な動作 16 11.8%  30歳～39歳 27 19.6% 17 12.5% 10
4 動作の反動・無理な動作 14 10.1% 4 墜落・転落 15 11.0%  40歳～49歳 24 17.4% 22 16.2% 2
5 切れ・こすれ 11 8.0% 5 切れ・こすれ 8 5.9% 男 18 男 23

女 11 女 13
男 28 男 21
女 14 女 14

1 墜落・転落 29 34.1% 1 墜落・転落 20 27.4%  ～19歳 1 1.2% 1 1.4% 0
2 転倒 11 12.9% 2 転倒 11 15.1%  20歳～29歳 13 15.3% 10 13.7% 3
3 飛来・落下 8 9.4% 2 はさまれ・巻き込まれ 11 15.1%  30歳～39歳 15 17.6% 9 12.3% 6
3 はさまれ・巻き込まれ 8 9.4% 4 切れ・こすれ 9 12.3%  40歳～49歳 10 11.8% 10 13.7% 0
5 激突され 7 8.2% 5 激突され 7 9.6% 男 20 男 19

0.0% 女 0 女 0
男 25 男 23
女 1 女 1

1 墜落・転落 27 34.6% 1 墜落・転落 21 32.8%  ～19歳 2 2.6% 0 0.0% 2
2 転倒 11 14.1% 2 はさまれ・巻き込まれ 8 12.5%  20歳～29歳 8 10.3% 6 9.4% 2
3 動作の反動・無理な動作 10 12.8% 3 交通事故（道路） 7 10.9%  30歳～39歳 13 16.7% 7 10.9% 6
4 激突 7 9.0% 4 動作の反動・無理な動作 6 9.4%  40歳～49歳 12 15.4% 12 18.8% 0
5 激突され 6 7.7% 5 転倒 5 7.8% 男 26 男 27

5 飛来・落下 5 7.8% 女 2 女 2
男 14 男 10
女 3 女 0

1 激突され 4 33.3% 1 切れ・こすれ 4 33.3%  ～19歳 0 0.0% 0 0.0% 0
2 墜落・転落 2 16.7% 2 激突され 3 25.0%  20歳～29歳 0 0.0% 1 8.3% -1
2 切れ・こすれ 2 16.7% 3 墜落・転落 2 16.7%  30歳～39歳 2 16.7% 4 33.3% -2
4 転倒 1 8.3% 4 飛来・落下 1 8.3%  40歳～49歳 1 8.3% 2 16.7% -1
4 交通事故（道路） 1 8.3% 4 有害物等との接触 1 8.3% 男 3 男 2

4 動作の反動・無理な動作 1 8.3% 女 0 女 0
男 6 男 3
女 0 女 0

1 転倒 39 52.7% 1 転倒 28 39.4%  ～19歳 1 1.4% 2 2.8% -1
2 動作の反動・無理な動作 7 9.5% 2 墜落・転落 9 12.7%  20歳～29歳 9 12.2% 5 7.0% 4
3 飛来・落下 5 6.8% 3 動作の反動・無理な動作 8 11.3%  30歳～39歳 5 6.8% 7 9.9% -2
3 はさまれ・巻き込まれ 5 6.8% 4 はさまれ・巻き込まれ 5 7.0%  40歳～49歳 10 13.5% 10 14.1% 0
5 墜落・転落 4 5.4% 4 切れ・こすれ 5 7.0% 男 1 男 6
5 切れ・こすれ 4 5.4% 女 13 女 10
5 交通事故（道路） 4 5.4% 男 7 男 6

女 28 女 25
1 転倒 24 40.0% 1 動作の反動・無理な動作 31 37.8%  ～19歳 0 0.0% 0 0.0% 0
2 動作の反動・無理な動作 18 30.0% 2 転倒 29 35.4%  20歳～29歳 4 6.7% 6 7.3% -2
3 墜落・転落 4 6.7% 3 墜落・転落 8 9.8%  30歳～39歳 7 11.7% 9 11.0% -2
3 交通事故（道路） 4 6.7% 4 切れ・こすれ 2 2.4%  40歳～49歳 19 31.7% 19 23.2% 0
5 激突 2 3.3% 4 交通事故（道路） 2 2.4% 男 0 男 3
5 激突され 2 3.3% 女 14 女 18
5 切れ・こすれ 2 3.3% 男 4 男 6

女 32 女 21
1 転倒 9 33.3% 1 転倒 7 29.2%  ～19歳 3 11.1% 4 16.7% -1
2 交通事故（道路） 4 14.8% 2 高温・低温の物との接触 6 25.0%  20歳～29歳 6 22.2% 0 0.0% 6
3 墜落・転落 3 11.1% 3 切れ・こすれ 4 16.7%  30歳～39歳 1 3.7% 5 20.8% -4
3 切れ・こすれ 3 11.1% 4 墜落・転落 2 8.3%  40歳～49歳 1 3.7% 4 16.7% -3
3 動作の反動・無理な動作 3 11.1% 4 はさまれ・巻き込まれ 2 8.3% 男 1 男 1

4 動作の反動・無理な動作 2 8.3% 女 2 女 3
男 4 男 0
女 9 女 7

業種別　事故の型別・年齢別労働災害発生状況（令和７年５月末現在）

順位 令和７年 人数 割合 順位 令和６年 人数 割合 年齢階層業種
男女別 男女別

型別 年齢別

令和７年 令和６年

熊本労働局

小売業

製造業

建設業

 陸上貨物
 運送事業

林業

第三次産業

 50歳～59歳

 60歳～

 50歳～59歳

 60歳～

 50歳～59歳

 60歳～

 50歳～59歳

 60歳～

 50歳～59歳

 60歳～

 社会福
 祉施設

飲食店

 50歳～59歳

 60歳～

268

29

42

20

26

28

17

3

全業種

 50歳～59歳

 60歳～

6

14

35

 50歳～59歳

 60歳～

178

206

36

35

19

24

29

10

2

3

16

31

3

13

14

36

170

4

7

15.6%

25.0%

50.0%

16.7%

25.0%

23.9%

37.6%

27.5%

31.8%

21.0%

30.4%

26.5%

25.7%

23.5%

30.6%

26.0%

32.9%

35.9%

21.8%

45.3%

3

-2

4

11.1%

48.1%

16.7%

29.2%

23.3%

60.0%

21 25.6%

27 32.9%

18.9%

47.3%

22.5%

43.7%

-1

6
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9

-8
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-7

7

1

2

-1

7
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